UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

Centro de Ciências de Chapadinha
Programa de Pós Graduação em Ciência Animal

_____________________________________________________________________

Universidade Federal do Maranhão – CCAA

Br 222, Km 04, Bairro Boa Vista, Chapadinha - MA Telefone:

(98) 32729902 E-mail: ppgca@ufma.br Homepage: http://www.ppgca.ufma.br

EDITAL INTERNO PARA CREDENCIAMENTO DE JOVEM DOCENTE PERMANENTE DO PPGCA

Edital no. 01/2023 PPGCA-UFMA

O Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ciência Animal - PPGCA, da Universidade Federal do

Maranhão, no uso de suas atribuições regimentais, torna público a abertura de inscrições para

credenciamento Jovem Docente Permanente (JDP) para atuar junto ao programa.

1. Do credenciamento

a) Está aberta 01 vaga para o credenciamento de Jovem Docente Permanente (JDP) para o PPGCA,

para atender a linha de pesquisa do Programa, a saber:

• Linha de Pesquisa: Produção, alimentação e nutrição animal

• Identificação da área e atuação: Bioclimatologia, biometeorologia e geotecnologias

aplicadas à produção de ruminates e não ruminantes.

b) JDP é uma categoria de docente permanente, devidamente aceita pela área, aonde a

pontuação curricular e demais métricas são computadas apenas após um ano da

primeira defesa de mestrado sob orientação do docente.

c) O credenciamento como JDP se dará imediatamente após o resultado do persente

processo seletovo, no entanto, o credenciamento como docente permanente (DP) do

PPGCA, se dará após início do próximo quadriênio, mediante análise, pelo Colegiado, do

índice de produtividade do docente e de demais critérios, igualitariamente aos demais

docentes permanentes do PPGCA.

2. Disposições Gerais

a) O público alvo deste edital são docentes da UFMA, que tenham concluído o doutorado há no

máximo 5 anos.

b) O tempo máximo de credenciamento como JDP será limitado pelo prazo de 5 anos de conclusão

do doutorado.

c) A seleção e classificação dos interessados será realizada seguindo os critérios apresentados

neste edital.

d) É de responsabilidade exclusiva do(a) candidato(a) a observância dos procedimentos e prazos

estabelecidos nas normas que regulamentam este processo seletivo e o acompanhamento, por

meio do endereço eletrônico www.ppgca.ufma.br sobre eventuais alterações. Informações

adicionais poderão ser prestadas pelo e-mail: ppgca@ufma.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

Centro de Ciências de Chapadinha
Programa de Pós Graduação em Ciência Animal

_____________________________________________________________________

Universidade Federal do Maranhão – CCAA

Br 222, Km 04, Bairro Boa Vista, Chapadinha - MA Telefone:

(98) 32729902 E-mail: ppgca@ufma.br Homepage: http://www.ppgca.ufma.br

3.  Requisitos e atribuições

O(a) candidato(a) a credenciamento como JDP deve atender aos seguintes requisitos:

a) Ter diploma de doutorado em área de ciências agrárias ou áreas afins, obtido em cursos

avaliados pela CAPES e reconhecidos pelo Conselho Nacional de Educação/MEC. Em caso de

diploma obtido em instituição estrangeira, este deverá possuir o reconhecimento de validação,

conforme Resolução do Conselho Nacional de Educação;

b) Disponibilizar currículo atualizado na Plataforma Lattes do CNPq.

c) Ter concluído o doutorado há no máximo 5 anos;

d) Ser Docente do quadro de servidores efetivos da Universidade Federal do Maranhão

(40h com dedicação exclusiva), preferencialmente do Centro de Ciências de

Chapadinha.

e) Desenvolver pesquisa ou atuar na área de Zootecnia e Recursos Pesqueiros.

4. Inscrições

a) Serão considerados(as) inscritos(as) os(as) interessados(as) que enviarem toda documentação

descrita no Item III e dentro dos prazos estipulados neste Edital.

b) O período de inscrição para a seleção será de 22/03/2023 a 29/03/2023.

c) No ato da inscrição, os(as) interessados(as) deverão entregar a documentação citada abaixo:

I- Formulario de inscrição devidamente preenchido e assinado pelo GOV.BR,

disponível no www.ppgca.ufma.br, em documentos/formulários;

II- Currículo Lattes atualizado na base do CNPq (ultimos 5 anos) completo em PDF;

III- Diploma de Doutorado (cópia simples);

IV- Plano de trabalho, envolvendo a linha de pesquisa e área descrita no item 1. No plano de

trabalho deve conter os seguintes itens:

• Projeto de pesquisa resumido, elaborado de acordo com as normas vigentes das

agências financiadoras de pesquisa, tais como CNPq, CAPES, FAPEMA;

• Proposta de disciplina para ser ministrada no PPGCA (nova ou do PPGCA);

• Descrição de atividades realizadas adicionado de proposta sobre integração

técnico-científica com demais docentes do PPGCA, com a instituição e com demais

grupos parceiros.

• Descrição de ações previstas envolvendo inserção social do docente (palestras,

cursos extras, atividades de extensão, produtos técnicos etc)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

Centro de Ciências de Chapadinha
Programa de Pós Graduação em Ciência Animal

_____________________________________________________________________

Universidade Federal do Maranhão – CCAA

Br 222, Km 04, Bairro Boa Vista, Chapadinha - MA Telefone:

(98) 32729902 E-mail: ppgca@ufma.br Homepage: http://www.ppgca.ufma.br

V- Planilha de avaliação do currículum vitae em arquivo do software Microsoft® Excel,

disponível no www.ppgca.ufma.br, em documentos/outros, devidamente preenchida,

com dados dos últimos 5 anos, não sendo necessário preencher a coluna de

documentos comprobatórios, a ser enviada salva em arquivo PDF.

• Não é necessário anexar, no ato da solicitação das inscrições, documentação

comprobatória sobre currículum vitae, no entanto, a comissão de avaliação se

reserva no diretiro de solicitar documentação comprobatória, caso ache

necessário, dentro do período estabelecido para avaliação dos planos de

trabalho.

d) A documentação relativa à inscrição deverá ser enviada para ppgca@ufma.br, de acordo com o

cronograma descrito neste edital.

e) Não serão aceitos documentos após o período de inscrição estipulado neste edital, mesmo em

caráter de substituição.

f) A ausência de qualquer documento solicitado, em qualquer fase do presente  processo de

credenciamento docente, implica na reprovação do candidato.

5. Processo Seletivo

A avaliação dos(as) candidatos(as) será realizada por 3 (três) docentes permanentes do Programa de

Pós-Graduação em Ciência Animal, designados pela Colegiado.

a) Cronograma do processo de seleção:

Atividades Datas

Período de Inscrições 22 a 29/03/2023

Divulgação do resultado preliminar 31/03/2023

Prazo para apresentação de recursos 03 e 04/04/2023

Publicação do Resultado Final 05/04/2023

Início das atividades 04/2023

b) A pontuação dos(as) candidatos(as) no processo de seleção será obtida da média aritmética

simples entre a análise de currículo (de 0,0 a 10,0) e análise do plano de trabalho (de 0,0 a

10,0).

c) O currículo será anlisado mediante informações apresentadas na planilha de avaliação do

currículum e o cálculo da pontuação do currículo do candidato será feito de acordo com a

seguinte fórmula: NOTA = A x 10/B, onde A representa o número de pontos atribuídos no

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

Centro de Ciências de Chapadinha
Programa de Pós Graduação em Ciência Animal

_____________________________________________________________________

Universidade Federal do Maranhão – CCAA

Br 222, Km 04, Bairro Boa Vista, Chapadinha - MA Telefone:

(98) 32729902 E-mail: ppgca@ufma.br Homepage: http://www.ppgca.ufma.br

currículo do candidato avaliado e B a pontuação do candidato que atingiu o maior número de

pontos.

d) A classificação final dos(as) candidatos(as) será realizada em ordem decrescente, com base na

pontuação obtida. O resultado será publicado no site do PPGCA.

6. Caberá a Comissão de avaliação em conjunto com o Colegiado do Programa de Pós-graduação em

Ciência Animal decidir sobre as questões não previstas no presente Edital.

7. Para maiores informações, envie e-mail para a Comissão de avaliação (ppgca@ufma.br) ou acesse o

site do programa (www.ppgca.ufma.br).

Chapadinha – MA, 22 de março de 2023

_____________________________________
Prof. Dr. Ivo Alexandre Leme da Cunha

Coordenador do PPGCA